פתרון פופולרי לבעיית החלוקה של קופת הפיצוי הוא תרומת הכסף לצד ג — בדרך־כלל
עמותה כלשהי.2 פתרון זה זכה בתמיכתו של בית־המשפט העליון הישראלי,3 ויושם במקרים
רבים. כך, התובענה הייצוגית שצמחה מהוספת הסיליקון לחלב תנובה הסתיימה בבית־המשפט
העליון בתרומה של 38.5 מיליון שקלים לטובת קרן מחקרים ומלגות בתחום המזון ולחלוקת

ראו ס' 1 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. 1
נתונים אמפיריים מראים כי סעד התרומות, בסך של מיליוני שקלים, נהפך למעשה ל"סעד 2
הנפוץ ביותר... בתיקי תובענות ייצוגיות". אלון קלמנט, קרן וינשל־מרגל, יפעת טרבולוס ורוני
אבישר־שדה "תובענות ייצוגיות בישראל — פרספקטיבה אמפירית" )מחלקת מחקר של הרשות
elyon1.court.gov.il/heb/Research%20Division/doc%5C25122014.

95 (1974). לסקירה קצרה של היתרונות של נתבע
Shay Lavie, The Malleability of Collective Litigation, 88 NotRe Dame :סדרתי כזה ראו

.(Lavie, Collective Litigation :להלן( L. Rev. 697, 703–13 (2013)
ד"כ התשנ"ב 3820 )הדברים נאמרו בהקשר של החוק למניעת מפגעים סביבתיים )תביעות 14
אזרחיות(, התשנ"ב-1992, שהעניק זכות מצומצמת לתביעה ייצוגית, אך הם יפים מקל וחומר

גם לתביעה ייצוגית כללית יותר(.

לדוגמה ראו

.(forthcoming 2018)
כך, למשל, דייוויד רוזנברג דוגל בהחלשת דרישות הסיבתיות ובאיון הזכות להליך פרטני ככלי 16
לניהול אפקטיבי יותר של תביעות ייצוגיות. רוזנברג "סיבתיות בתביעות המוניות", לעיל ה"ש

10; רוזנברג "תביעות ייצוגיות מנדטוריות", לעיל ה"ש 10.
FeD. :תק' 21 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. ראו גם את התקנות האמריקניות 17

.R. civ. P. 19–20
ראו, באופן כללי: Phillips Petroleum Co. v. Shutts, 472 U.S. 797 (1985). זוהי כמובן פיקציה 18
משפטית, שכן אין דרישה שההודעה תינתן לכל חבר וחבר בקבוצה )ס' 25)ה( לחוק תובענות
ייצוגיות(, ולנוכח הסכומים הקטנים, מקבלי ההודעה אינם צפויים להביע באופן מפורש את

— כך, המקור החוקי לתביעה הייצוגית בארצות־הברית הוא תקנות סדרי הדין הפדרליים 20
R. civ. P. 23. בישראל נחקק אומנם חוק תובענות ייצוגיות, אך התקנות שהותקנו מכוחו קובעות
כי בהעדר הוראה מיוחדת, "בכל עניין של סדר דין בבקשה לאישור או בתובענה ייצוגית, יחולו
תקנות סדר הדין האזרחי, בשינויים המחויבים...". תקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010,

ס' 19)א(.
לדיון בהתנגשות שבין עקרונות הסעד לבין עקרונות ההרתעה ראו, למשל, רוזנברג "תביעות 21

ייצוגיות מנדטוריות", לעיל ה"ש 10.
מובן שהבחנה זו אינה חדה, אך היא מאפשרת לערוך דיון עמוק יותר בתכליותיו של חוק 22
תובענות ייצוגיות.

כאלה עלולה "'להעניש' את הנתבע יתר על המידה".39
המסקנה שחוק תובענות ייצוגיות מבטא גישה ציבורית פונקציונלית מתחזקת כאשר
מביטים על ההסדר הקיים בארצות־הברית. ראשית, בניגוד מוחלט לרטוריקה של הצעת החוק
הישראלית, התקנה האמריקנית ודברי ההסבר לה נמנעים מלהזכיר את החשיבות הציבורית

אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט 34
מט 131, 133 )2006(.

דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 256, 257 )להלן: 35
הצעת החוק הממשלתית(. באופן דומה נאמר בדברי ההסבר כי "התובענה הייצוגית היא כלי
חשוב להגברת האכיפה של זכויות... ]ו[להרתעת ]מעוולים[ מפגיעה בזכויות של רבים" )שם,

בעמ' 256(.
דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 232. 36

סעיף זה הוא העיגון הדוקטרינרי לפתרון התרומות. ראו להלן ה"ש 103–104 והטקסט שלידן. 37
"בית המשפט לא יפסוק בתובענה ייצוגית פיצויים לדוגמה, וכן ]ככלל[ לא יפסוק פיצויים בלא 38

הוכחת נזק..." )ס' 20)ה( לחוק תובענות ייצוגיות(.
ראו הצעת החוק הממשלתית, לעיל ה"ש 35, בעמ' 285.

Litig., 775 F.3d 1060, 1065–66 (8th Cir. :לדיון דומה ראו 84
(2015. כן ראו הצעת הרפורמה האמריקנית, אפריל 2015, לעיל ה"ש 73, בעמ' 267 ו־270.
הפרקטיקה של "ניפוח" סכום התביעה אינה ראויה כשלעצמה, ומקורה בכך שתובעים ייצוגיים,

בניגוד לתובעים בתביעות רגילות, אינם משלמים אגרות לפי הסעד הנטען.
ס' 4 לחוק השבת אבידה, התשל"ג-1973. 85

Goutam U. Jois, The Cy Pres Problem and the Role of Damages :להצעה ברוח זו ראו 86
.in Tort Law, 16 va. J. soc. PoL’y & L. 258 (2008)

נוסחו הקודם של ס' 20)א()3( לחוק תובענות ייצוגיות נתן לבית־משפט את האפשרות להורות 87
על חלוקה פנימית של יתרת הפיצוי בין חברי הקבוצה שאותרו או להעביר את יתרת הפיצוי

תיקון מס' 10 לחוק תובענות ייצוגיות הוא תוצר ישיר של חוסר שביעות־הרצון מפתרון
התרומות. הוא משקף את הרצון להסדיר שדה משפטי פרוץ, ואת השאיפה להימנע מפרקטיקות
שיפוטיות לא־ראויות ומקנוניות בין הנתבע למייצגי הקבוצה.153 בכך התיקון מבטא מדיניות

חוק תובענות ייצוגיות )תיקון מס' 10(, התשע"ו-2016, ס"ח 1079. 145
ס' 27א)א( ו־27א)ג( לחוק תובענות ייצוגיות. 146

הוועדה כוללת חמישה חברים — נציגי האפוטרופוס הכללי, היועץ המשפטי לממשלה והציבור. 147
ס' 27א)ד( לחוק תובענות ייצוגיות.
ס' 27א)ח( לחוק תובענות ייצוגיות. 148

ס' 20)א()3( ו־20)ג()2( לחוק תובענות ייצוגיות, בהתאמה. 149
שם. מתיקון החקיקה ומדברי הכנסת לא עולה תמונה ברורה באשר לחלוקת העבודה בין בית־ 150
המשפט לוועדה המחלקת. בפרט, לא ברור אם על בית־המשפט חלה חובה לייעד את הכספים
למטרה מסוימת, ובאיזו מידה על הקרן להתחשב בהנחיית בית־המשפט. השוו לפרוטוקול ישיבה
מס' 224 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה־20, 14–16 )5.7.2016( )להלן: פרוטוקול
הדיון בתיקון מס' 10 — יולי 2016(. לדוגמות קונקרטיות מהפסיקה להנחיות בדבר יעדי הפיצוי

ראו ה"ש 164 להלן.
דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות )תיקון מס' 10( )הסדרי פשרה והסתלקות(, 151

התשע"ו-2016, ה"ח הכנסת 116, 118.
כדברי אחת מיוזמות התיקון, "]ה[קרן שתקום אצל האפוטרופוס... תכוון את הכספים שבאמת 152
הגיעו מאותן חברות לאותן עמותות שזקוקות לכספים האלה". פרוטוקול ישיבה מס' 147 של

הכנסת ה־20, 214 )18.7.2016(.
אכן, התיקון עורר התנגדות מצד הנתבעים.

על־כן, הגם
שפתרון ההגרלות נושא עימו עלויות מנהליות מסוימות, עלויות אלה מינימליות, במיוחד
בתיקים שבהם מונה בודק ובתיקים שבהם חברי הקבוצה מזוהים. אפשר שבתיקים מסוימים
שבהם סך קופת הפיצוי נמוך — נניח, כמה אלפי שקלים — העלות המנהלית של ביצוע

השוו, למשל, להודעה בדבר מתן היתר כללי לעריכת הגרלות לפרסומת מסחרית לפי חוק 216
העונשין, התשל"ז-1977, י"פ התש"ע 6041 )הוראות מנהליות לגבי ביצוע הגרלות מסחריות,

לרבות מינוי עורך־דין או רואה־חשבון כמפקח על ההגרלה(.
ראו את הדיון לעיל בה"ש 179–181, וכן בטקסט שלידן וליד ה"ש 182, באשר להתאמה של 217

סוגי תיקים שונים לבחירה אקראית של חברי הקבוצה.
תיקי ייצוגיות שהסתיימו בפסק־דין לטובת הקבוצה נדירים לעומת התיקים שהסתיימו בפשרות, 218

לטיעון קלסי זה ראו:
Gary. S. Becker, Crime and Punishment: An Economic Approach, 76 J. PoL. ecoN. 169

.(1968)
Adam S. Zimmerman, Distributing Justice, 86 N.y.u. :לתיאור המצב בארצות־הברית ראו 243

.L. Rev. 500, 518–39 (2011)
ראו, בהתאמה, ס' 52טו ו־52נד לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968. לתיקון החקיקה שהוסיף 244
סעיפים אלה ראו חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות ניירות ערך )תיקוני חקיקה(, התשע"א-2011,

ס"ח 206.
ראו, למשל, Zimmerman, לעיל ה"ש 243. 245

יש לחלק את סכומי ההשבה בין
נפגעי ההפרה"; כי "לנפגע ההפרה לא תהיה זכות עמידה" באשר לחלוקת הכסף; וכי "אין
בפיצוי שיינתן לו ]לנפגע[ מכוח ההליך המינהלי כדי לגרוע מזכותו להגיש תביעה אזרחית נגד
המפר" )שמסכום הזכייה בה יקוזז הפיצוי המנהלי(. הצעת חוק ייעול הליכי האכיפה ברשות
ניירות ערך )תיקוני חקיקה(, התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 440, 459, 461. ככל שאפשר ללמוד
משהו מכוונת המחוקק, יש לרשות שיקול־דעת רחב בשאלת השבת הכסף, והיא אינה כפופה

בהכרח לשיטות המקובלות בדין הקיים.
ראו את הצעת החוק שנתנה לרשות לניירות־ערך סמכות רחבה לחלק את סכומי הפיצוי 247
המנהלי לניזוקים. שם. השוו לדיון אצל Zimmerman, לעיל ה"ש 243.